

Boletín Económico y Financiero

martes, 24 de octubre de 2023

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	SEPT/2023	4.45%	4.64%	09/sep/2023	Inflación 12 meses EU	AGO/2023	3.70%	3.20%	0.50	13/sep/2023
TIIE 28	24/10/2023	11.5070%	11.5070%	24/oct/2023	LIBOR 3 meses	24/oct/2023	5.430%	5.671%	- 0.24	24/oct/2023
TIIE 91	24/10/2023	11.5110%	11.5100%	24/oct/2023	Prim Rate EU	24/oct/2023	8.500%	8.500%	-	24/oct/2023
UDIS	24/10/2023	7.8951	7.8944	24/oct/2023	T-Bills 3M EU	24/oct/2023	5.300%	5.280%	0.02	24/oct/2023
					Bono 10 años EU	24/oct/2023	4.55%	4.55%	0.00	24/oct/2023
					Bono 30 años EU	24/oct/2023	4.67%	4.66%	0.02	24/oct/2023

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	42	10.95%	11.05%	19/oct/2023
CETES 91	42	11.40%	11.40%	19/oct/2023
CETES 364	42	11.75%	11.73%	19/oct/2023

Mercado de Valores

Las bolsas esperan rebotar tras cinco días de pérdidas, mientras que los inversionistas digieren los resultados financieros de las empresas al tercer trimestre del año. A las 9:00 hora local, el IPC opera ganando en 0.74 por ciento ubicándose en 48,555.82 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,005.00 puntos, subiendo un 0.62 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+0.02%	Alemania (DAX 30)	+0.48%	Argentina (MerVal)	+1.90%	Australia (S&P/ASX 200)	+0.19%
Dow Jones (Dow 30)	+0.68%	España (IBEX 35)	-0.29%	Brasil (Bovespa)	+0.96%	China (Shanghai)	+1.44%
USA (Nasdaq 100)	+0.74%	Francia (CAC 40)	+0.55%	Chile (IPSA)	+1.08%	India (Sensex)	-1.26%
USA (S&P 500)	+0.62%	Holanda (AEX)	+0.37%			Japón (Nikkei 225)	+0.32%
		Italia (FTSE Mib)	+0.19%				
		Reino Unido (FTSE100)	+0.17%				
		Euro Stoxx 50	+0.52%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+0.41%				

S/C Sin cotización.



Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	24/OCT/2023	18.1217	18.2343	-0.11260	23/oct/2023
Dólar Spot venta	24/OCT/2023	18.2342	18.1403	0.09390	24/oct/2023
Euro vs. Dólar	24/oct/2023	1.0599	1.0669	-0.00700	24/oct/2023
Peso vs. Euro	24/oct/2023	19.3315	19.3588	-0.02730	24/oct/2023

El peso mexicano frena dos días de ganancias, a pesar de que la inflación en México bajó más de lo esperado por los analistas. La moneda local cotizaba en 18.2342 por dólar, con una pérdida del 0.51 por ciento o 9.39 centavos, frente a los 18.1403 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 1,974.55 USD por onza troy (-0.66%), la plata en 22.988 por onza troy (-0.94%) y el cobre en 3.6397 USD por libra (+1.24%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 83.45 USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 87.88 USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.98% (+3.98pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.86% (+0.66pb).
- ✓ TIIIE Fondo 11.27%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 105.95 con un avance de 0.29%.
- ✓ La inflación en México continuó su proceso de desaceleración en la primera quincena de octubre con un avance de 0.24% y 4.27% anual. Por su parte, el componente subyacente de los precios avanzó en 0.24% mensual y anual aumento a 5.54%.
- ✓ Banco de México dijo que las reservas internacionales del país disminuyeron en 127 millones de dólares durante la semana que terminó el viernes 20 de octubre, con lo que éstas se ubicaron en 204 mil millones de dólares.
- ✓ El índice compuesto de los gerentes de compras en Estados Unidos subió a 51pts en octubre, el índice del sector manufacturero subió a 50pts y el indicador que mide el desempeño del sector servicios subió a 50.9pts.
- ✓ El índice de los gerentes de compras o PMI compuesto de la zona del euro retrocedió a 46.5pts en octubre, Por su parte, el índice PMI del sector manufacturero también cayó a 43pts; finalmente, el índice PMI de los servicios bajó a 47.8pts.
- ✓ En Japón la inflación subyacente del BoJ fue de 3.4% anual en septiembre, marginalmente arriba del 3.3% esperado y del mes previo.
- ✓ El Bitcoin avanzó en 9.57%, 34,554.86USD.



Noticias Relevantes:

1. Hoy se subastan de valores gubernamentales de Cetes 1, 3, 6 y 24 m, Bono Mar´29 (5a), Udibono Nov´50 (30a) y Bondes F 1,3 y 7 años.
2. De acuerdo con la encuesta de Citibanamex el consenso de analistas que trabajan en bancos y casas de bolsa con operaciones en el país mantuvo sin cambios sus expectativas relacionadas con las tasas de interés que determina el Banco de México, consideran que el primer recorte de tasas en México será de 25 puntos base en marzo, no obstante la tasa terminal de 2024 que vislumbraban hace un mes en 8.5% y hace 15 días en 9.0%, ahora la ven en 9.25%, de igual forma, las mesas de análisis aumentaron su estimado para el valor del dólar al cierre de 2023 a 18.00 pesos por divisa estadounidense y para 2024 el pronóstico también incrementó de 18.86 a 18.98 pesos. En cuanto a la inflación esperan ligeros descensos en octubre, no obstante un ligero incremento de 4.70 a 4.71% para 2023 y mantuvieron en 4.00% la expectativa para 2024. Los analistas incrementaron su expectativa de crecimiento de la economía en 2023 de 3.2 a 3.3%, mientras que para 2024 se mantuvo sin cambios en 2.0%.
3. El presidente Andrés Manuel López Obrador publicó en la versión vespertina del Diario Oficial de la Federación un decreto con el que se restringirá temporalmente la importación de mercancías que puedan incentivar el mercado ilícito de combustibles y el contrabando, entre los que se encuentran diversos hidrocarburos, minerales, aceites, entre otros. Con este decreto, el Gobierno de México también buscará evitar el daño que causa el ‘huachicol’ a la salud, al medio ambiente, a la seguridad de la población aledaña a los centros de manejo de combustibles, y el impacto negativo en vehículos particulares y de transporte público.
4. Los precios del petróleo perfilan su tercera jornada en terreno negativo, ya que se eleva el nerviosismo sobre que el conflicto entre Israel y Hamás pudiera escalar y región exportadora de petróleo, causando posibles interrupciones en el suministro. Ayer ambos referentes cayeron más de 2% a medida que los esfuerzos diplomáticos en Medio Oriente, la mayor región proveedora de petróleo del mundo, se intensificaron para contener el conflicto entre Israel y Hamás.

Fuentes de Información:
INFOSEL, BMV, Banco de México, Índices Mundiales, Reuters, El Financiero, El Economista, Bloomberg.